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Das Erinnerungsbuch
zur Mobilmachung:

Ernst Herzig, 1914, leistete sei-
nen Aktivdienst als Wacht-
meister im bernischen Schiit-
zenbataillon 3. Von 1953 bis
1985 nebenamtlicher Chefre- :
daktor der Monatszeitschrift >
«Schweizer Soldat». Verfasser

und Herausgeber zahlreicher
militdrgeschichtlicher Werke. T N

Ernst Herzig

Weisch no?

132 Seiten, gebunden, Fr.34.—

Hunderttausenden Schweizerinnen und Schweizern in
Uniform hat sich der Aktivdienst 1939—1945 als unaus-
I6schliches Erlebnis eingepragt. Er hatte und hat seinen fe-
sten Platz in der Erinnerung an jene Zeit, die vor 50 Jahren
ihren Anfang nahm. Aber diese «dunklen Jahre» der Be-
drangnis und der Bedrohung liessen fiir den Soldaten des
Aktivdienstes gelegentlich auch Helles und Freundliches
erkennen. Fast ein jeder weiss zu berichten, wie in Stun-
den schwerster korperlicher Anstrengung oder geisttoten-
der Monotonie oder fast unertraglicher Anspannung oder
in Augenblicken dusterster Verzweiflung ein trockener
Witz, ein komisches Ereignis wie Sonnenstrahlen aus di-
sterem Gewdlk aufblitzten und von Last und Druck be-
freiten. Es gab sie zu Tausenden, diese Anekdoten aus mi-
litdrischem Erleben, und sie wurden wahrend Jahren und
Jahrzehnten erzahlt, wenn ehemalige Kameraden des Ak-
tivdienstes sich trafen und Erinnerungen austauschten —
Weisch no?

Heiteres aus dem Aktivdienst 1939-1945

Gesammelt, gcsi(zhtct
und geordnet
von Ernst Herzig

und ins Bild gesetzt
mit Zeichnungen
von EugenW. Schmid

In diesem Buch ist ausgearbeitet und wiedergegeben, was
Aktivdienstveteranen aller Gradstufen —vom Fusilier, vom
Kanonier bis zum Divisiondr — an Anekdotischem selber
erfahren haben. Das Geschriebene wird aufgelockert und
bereichert mit den bildlichen Darstéllungen vom begab-
ten Zeichenstift des Oberleutnants Eugen Schmid — jedes
Bild ist eine Geschichte fir sich.

F———-——————————————-————-——

Name

Ich bestelle zur Lieferung gegen Rechnung (+ Versandkosten)

__ Ex. Herzig, Weisch no?, zu Fr. 34.— (1004)

Vorname

Adresse

Huber

PLZ/Ort

Huber & Co. AG, Buchverlag
Promenadenstrasse 16
8500 Frauenfeld

Einsenden an Ihre Buchhandlung oder an:
Huber & Co. AG, Buchverlag, Postfach, 8500 Frauenfeld
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Das Sauerkraut ist sauber in bequeme Kartons
verpackt. Einheiten zu 5, 10 oder 20 kg

lhre Lieferanten:

mild, aromatisch, preisgiinstig

zum Preis von Fr. 2.—— je Kilo
offen, netto Abgang Sauerkrautfabrik

einfach zum Bestellen — Telefon geniigt!

Region

9450
3123
3018
3134
2575
8340
8585
3127
3127
3127
3280
4852

9465
8274
3138
8902
1351

Altstatten
Belp
Bern-Bumpliz
Burgistein
Gerolfingen
Hinwil
Langrickenbach
Lohnstorf
Mihlethurnen
Mduhlethurnen
Murten
Rothrist

Salez

Tagerwilen
Uetendorf

Urdorf

Valeyres s/Rances

Schweizer
Sauerkraut

Sauerkrautfabrik (SKF)

Erwin Buschor
G. Liechti Sohne
Ed. Fazan AG
Peter Mader
Dreyer AG
Masshard AG
SKF Hiltbrand
Ulrich Munter
Chr. Hebeisen
SKF Thurnen
H. Egger-Krebs
E. Schoni AG

R. Eichenberger
Biotta-Gemisebau AG
SKF Uetendorf

M. Masshard

G. Bornand

oder

Telefon

071/ 751130
031/ 810137
031/ 561222
033/ 561342
032/ 8611563
01/93711 22
072/ 651965
032/ 800158
031/ 800162
031/ 802141
037/ 713771

062/ 441644
063/ 461833

085/ 75165
072/ 96711
033/ 4511 37

01/7402222
024/ 571177
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