

Zeitschrift: Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 61 (1988)

Heft: 10

Werbung

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 19.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Das Erinnerungsbuch zur Mobilmachung:



Ernst Herzig, 1914, leistete seinen Aktivdienst als Wachtmeister im bernischen Schützenbataillon 3. Von 1953 bis 1985 nebenamtlicher Chefredaktor der Monatszeitschrift «Schweizer Soldat». Verfasser und Herausgeber zahlreicher militärgeschichtlicher Werke.

Heiteres aus dem Aktivdienst 1939–1945

WEISCH! NO?

Gesammelt, gesichtet
und geordnet
von Ernst Herzig

und ins Bild gesetzt
mit Zeichnungen
von Eugen W. Schmid



Huber

Ernst Herzig **Weisch no?**

132 Seiten, gebunden, Fr. 34.–

Hunderttausenden Schweizerinnen und Schweizern in Uniform hat sich der Aktivdienst 1939–1945 als unauslöschliches Erlebnis eingeprägt. Er hatte und hat seinen festen Platz in der Erinnerung an jene Zeit, die vor 50 Jahren ihren Anfang nahm. Aber diese «dunklen Jahre» der Bedrängnis und der Bedrohung liessen für den Soldaten des Aktivdienstes gelegentlich auch Helles und Freundliches erkennen. Fast ein jeder weiss zu berichten, wie in Stunden schwerster körperlicher Anstrengung oder geisttötender Monotonie oder fast unerträglicher Anspannung oder in Augenblicken düsterster Verzweiflung ein trockener Witz, ein komisches Ereignis wie Sonnenstrahlen aus düsterem Gewölk aufblitzten und von Last und Druck befreiten. Es gab sie zu Tausenden, diese Anekdoten aus militärischem Erleben, und sie wurden während Jahren und Jahrzehnten erzählt, wenn ehemalige Kameraden des Aktivdienstes sich trafen und Erinnerungen austauschten – Weisch no?

In diesem Buch ist ausgearbeitet und wiedergegeben, was Aktivdienstveteranen aller Gradstufen – vom Füsilier, vom Kanonier bis zum Divisionär – an Anekdotischem selber erfahren haben. Das Geschriebene wird aufgelockert und bereichert mit den bildlichen Darstellungen vom begabten Zeichenstift des Oberleutnants Eugen Schmid – jedes Bild ist eine Geschichte für sich.

Ich bestelle zur Lieferung gegen Rechnung (+ Versandkosten)

Ex. Herzig, Weisch no?, zu Fr. 34.– (1004)

Name _____ Vorname _____

Adresse _____

PLZ/Ort _____

Einsenden an Ihre Buchhandlung oder an:
Huber & Co. AG, Buchverlag, Postfach, 8500 Frauenfeld

Huber

Huber & Co. AG, Buchverlag
Promenadenstrasse 16
8500 Frauenfeld



Schweizer Sauerkraut

mild, aromatisch, preisgünstig

**zum Preis von Fr. 2.-- je Kilo
offen, netto Abgang Sauerkrautfabrik**

**Das Sauerkraut ist sauber in bequeme Kartons
verpackt. Einheiten zu 5, 10 oder 20 kg**

einfach zum Bestellen – Telefon genügt!

Ihre Lieferanten:

Region	Sauerkrautfabrik (SKF)	Telefon
9450 Altstätten	Erwin Buschor	071 / 75 11 30
3123 Belp	G. Liechti Söhne	031 / 81 01 37
3018 Bern-Bümpliz	Ed. Fazan AG	031 / 56 12 22
3134 Burgistein	Peter Mäder	033 / 56 13 42
2575 Gerolfingen	Dreyer AG	032 / 86 11 53
8340 Hinwil	Masshard AG	01 / 937 11 22
8585 Langrickenbach	SKF Hiltbrand	072 / 65 19 65
3127 Lohnstorf	Ulrich Munter	032 / 80 01 58
3127 Mühlethurnen	Chr. Hebeisen	031 / 80 01 62
3127 Mühlethurnen	SKF Thurnen	031 / 80 21 41
3280 Murten	H. Egger-Krebs	037 / 71 37 71
4852 Rothrist	E. Schöni AG	062 / 44 16 44 oder 063 / 46 18 33
9465 Salez	R. Eichenberger	085 / 7 51 65
8274 Tägerwilen	Biotta-Gemüsebau AG	072 / 9 67 11
3138 Uetendorf	SKF Uetendorf	033 / 45 11 37
8902 Urdorf	M. Masshard	01 / 740 22 22
1351 Valeyres s/Rances	G. Bornand	024 / 57 11 77